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ABSTRAKT

Diplomová práce se věnuje problematice konceptu společenské odpovědnosti firem, při-

čemž hlavní pozornost je věnována mobilním operátorům působícím na území České re-

publiky. V teoretické část práce je představena obecná teorie a základní hodnotová výcho-

diska konceptu společenské zodpovědnosti firem. Práce přináší syntézu dosavadních po-

znatků o tomto konceptu, nabízí srovnání různých teoretických konceptů i přístupů k pro-

blematice společenské zodpovědnosti a obecněji i trvale udržitelného podnikání.

V této části práce je představen základní třístupňový koncept triple-bottom-line, ale i další

pojetí, která lze najít v odborné literatuře. Pozornost je věnována také stakeholderské teorii

a mezinárodnímu rozměru společenské zodpovědnosti. V teoretické rovině se práce také

vyrovnává s námitkami odpůrců celého konceptu CSR.

Praktická část práce se věnuje komparativní analýze výsledků získaných v rámci kvalita-

tivního výzkumu. Tento výzkum probíhal formou strukturovaných rozhovorů mezi mana-

žery společenské odpovědnosti českých mobilních operátorů. Tato část nabízí srovnání

základních bodů a charakteristik modelu společenské odpovědnosti organizací, tak jak ho

implementovali jednotlivé společnosti. Z výzkumu vyplynulo deset výzkumných otázek,

které toto srovnání nabízejí. Diplomovou práci uzavírá projektová část, která na základě

syntézy poznatků z praktické i teoretické části nabízí ideální model implementace koncep-

tu společenské odpovědnosti firem pro mobilního operátora, který by chtěl působit na čes-

kém trhu.

Klíčová slova: sociální odpovědnost podniku, společenská odpovědnost firem, sociální

politika podniku, stakeholders, implementace (management), CSR, mobilní operátoři

ABSTRACT

The present master thesis deals with the corporate responsibility issue and focuses on mo-

bile operators in the Czech Republic. The theoretical part of the thesis elaborates on the

general theory and ethical principles of the corporate responsibility concept.

The thesis brings a synthesis of the current theories related to corporate responsibility and

provides a benchmark of various theories and approaches to corporate responsibility issue

and sustainable business in general. This part of the thesis elaborates upon the basic triple-

bottom-line concept and other theories that can be found in the literature. Additional focus

of this part is on the stakeholder’s theory and the international framework of corporate re-

sponsibility. Moreover, the thesis also deals with main objections of the critiques of the

entire corporate social responsibility concept at the theoretical level.

The practical part deals with a comparative analysis of the results stemming from the qua-

litative survey. This survey was conducting by structured interviews with managers of the

Czech mobile operators focused on the corporate social responsibility. This part elaborates

on the key principles and characteristics of different models of corporate social responsibil-

ity as these were implemented by various companies. The research gave rise to ten survey

questions that allow for this comparison. The master thesis concludes by a project part that

provides a synthesis of the practical and theoretical part that forms basis for introducing an

optimal model for implementation of the corporate social responsibility concept of a mo-

bile operator under the conditions of the Czech market.

Keywords: corporate (social) responsibility, company's social policy, stakeholders, imple-

mentation (management), CSR, mobile operators
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ÚVOD

Česká republika prošla od roku 1989 velkou řadou dynamických změn. Transformací pro-

šel nejen politický systém, ale také – a možná by bylo lepší říci především – ekonomický

systém. Původní plánované hospodářství se muselo poměrně rychle změnit na klasickou

tržní ekonomiku. To s sebou samozřejmě neslo řadu problémů, překážek a nesnází. Přes to

všechno lze ale konstatovat, že na začátku roku 2011 je fáze transformace dávno za námi a

ekonomické vztahy už fungují na podobných principech jako v Západní Evropě. Byť sa-

mozřejmě v Česku nemáme výhodu dlouhé, nepřetržité tradice vývoje kapitalismu tak, jak

je tomu v západních zemích.

V západních demokraciích je velmi patrné, že během svého vývoje prošel kapitalismus

řadou změn. Dnešní způsob podnikání v tržním prostředí samozřejmě absolutně není po-

rovnatelný s tím, jak fungoval trh v osmnáctém či devatenáctém století. Jedním z aspektů,

jehož proměna je více než patrná, je něco, co bychom mohli nazvat zlidštěním kapitalismu.

Samozřejmě, pro každého vlastníka komerční firmy zůstává prvořadým cílem vytvářet

zisk. Na tom se po staletí nic nemění. Společnost se ale proměnila a tak vytvářet zisk už

dnes nelze za každou cenu. I když se stále setkáváme s bezohledným drancováním přírod-

ních i dalších zdrojů, v rozvinutých ekonomikách vstupuje do hry ještě aspekt udržitelnos-

ti. Jde o to, abychom podobným způsobem mohli vytvářet zisk nejen několik následujících

let či dokonce měsíců, ale také mnoho dalších desetiletí a století.

Právě s touto proměnou se zrodil i koncept společenské odpovědnosti firem (Corporate

Social Responsibility) označovaný zkratkou CSR1. Právě konceptu CSR se věnuje tato

práce. Ačkoli samotný koncept společenské odpovědnosti není úplně nový, do centra po-

zornosti teoretiků i manažerů velkých firem se dostává zejména v posledních dvou deseti-

letích. „In the last decade, directional signal point to increased corporate giving, in-

creased corporate reporting on social responsibility initiatives, the establishment of a cor-

porate social norm to do good, and an apparent transition from giving as an obligation to

1 V práci budou termíny společenská odpovědnost, Corporate Social Responsibility a zkratka CSR používány

pro zjednodušení jako zaměnitelné termíny. Anglická zkratka CSR je v české literatuře všeobecně používána

v původní verzi a tak tomu bude i v této práci
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giving as a strategy.“ (Kotler, a další, 2005 str. 4) V proměně chápání možná sehrály svou

roly i přírodní změny, či chceme-li globální změna klimatu. Z pohledu této práce, a vlastně

ani z pohledu rozvoje konceptu společenské odpovědnosti není ani tak důležité, jestli ke

změně klimatu dochází v důsledku lidské činnosti či nikoli. Podstatné je, že společnost

tento jev vnímá jako něco, čím je potřeba se zabývat.

Druhým fenoménem, který nepochybně přispěl ke vzniku celého konceptu, je rozvoj lid-

ských a společenských práv, kdy se během vývoje kapitalismu proměnili zaměstnanci

z pracovních jednotek v partnery majitelů firem a zaměstnavatelů.2 Právě tyto a další změ-

ny způsobily celkovou proměnu společenského klimatu a čelní představitelé komerčních

firem a samozřejmě také ekonomičtí teoretici museli tuto proměnu ve svém chování pro-

mítnout. Představitelé komerčních firem si tak stále častěji uvědomují, že orientace vý-

hradně jen na krátkodobý zisk není správnou strategií, dokonce není ani strategií nejvý-

hodnější. Samozřejmě neustále platí, že hlavní odpovědností manažerů je vytvářet zisk, tak

jak to připomíná například Milton Friedman.

Z tohoto pohledu je ovšem nutné vzít do úvahy, že pokud by manažeři nezohlednili změnu

nálad zákazníků a nechovali by se tak, jak zákazníci vyžadují, mohly by se nepřímo dostat

do problémů i při plnění svého základního cíle. V minulosti je zmapováno několik příkla-

dů, kdy firmy čelily silnému zákaznickému bojkotu a nakonec musely ustoupit. Velmi

známý je případ firmy Nike, u níž byla důvodem informace o tom, že vyrábí své zboží

v asijských továrnách, kde zaměstnanci pracují v nelidských podmínkách. Firma musela

nakonec tomuto bojkotu ustoupit a podmínky ve svých továrnách změnit. (Kotler, a další,

2005)

Na základě řady výzkumů trhu a chování zákazníků (zejména v rozvinutých tržních eko-

nomikách) lze tvrdit, že došlo k jakési emancipaci zákazníků, kteří při rozhodování o

svých penězích neberou v úvahu jen zboží samotné, ale i řadu dalších souvislostí. „Z mar-

ketingového hlediska je důležité, že to co spotřebitel kupuje, je celková osobnost produktu,

kterou tvoří nejen technické parametry, ale i představy, názory a emocionální kvality, které

s ním spojuje.“ (Vysekalová, a další, 2009 str. 94) Jinak řečeno, manažeři musí brát

2 Teorií konceptu CSR a jeho historií se budou podrobněji zabývat následující kapitoly.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 13

v úvahu nejen produkt samotný, ale i to, jak jej spotřebitel vnímá. Do hry tam může výraz-

ně vstoupit image firmy jako taková. Jak ukázal příklad Nike, do vnímání spotřebitele

vstupují další faktory, které jeho ovlivňování rozhodují. Samotná image firmy či produktu


[…]


tvrzena pracovní hypotéza, manažeři CSR mají skutečně klíčový vliv na implementaci a

strategii CSR českých mobilních operátorů.
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Kvalitativní výzkum přinesl řadu zajímavých zjištění. Za pozornost rozhodně stojí, že ma-

nažeři společenské odpovědnosti u mobilních operátorů považují koncept CSR za možnou

konkurenční výhodu oproti svým soupeřům a to přesto, že prozatím necítí výraznější po-

ptávku po společensky odpovědném chování u české veřejnosti, tedy u svých zákazníků.

Snad také proto strukturované rozhovory naznačili, že tito manažeři mají ambici nejen

zlepšovat a zefektivňovat model společenské odpovědnosti ve svých firmách, ale také pů-

sobit na veřejnost, aby povědomí o celém konceptu a jeho přijímání zvýšili. Proto se také

stále častěji snaží zakomponovat myšlenku společenské odpovědnosti a odpovědného pod-

nikání i do marketingové či public relations komunikace.

Komparativní analýza výsledků kvalitativního výzkumu ukázala, že modely společenské

odpovědnosti implementované českými mobilními operátory se liší jen velmi málo.

Všechny tři firmy používají velmi podobné metody a jejich koncepty jsou téměř totožné.

Menší odlišnosti jsou způsobeny jednak zaměřením a firemní kulturou té které společnosti,

a částečně také zaměřením programů společenské odpovědnosti jejich mateřských společ-

ností (VO5).

Celkově lze ale konstatovat, že nastavení programů CSR u jednotlivých operátorů přibližně

odpovídá teoretickým modelům. Z hlediska rozdělení na jednotlivé pilíře pak prozatím

dominuje sociální pilíř, ale rychle narůstá i význam environmentálního pilíře. Všichni tři

manažeři společenské zodpovědnosti potvrdili, že celý koncept vnímají spíše intuitivně a

svoji strategii staví na principu dobrého sousedství (VO1). Do konceptu CSR tak zahrnují

ty aktivity, které mohou pomoci k vylepšení vztahů operátora s okolím (VO2).

Dalším ze zajímavých faktů vyplývajících z kvalitativního výzkumu je velký význam kon-

ceptu společenské odpovědnosti pro budování loajality pracovníků (VO3). Nejde přitom

jen o přímé zlepšování jejich pracovních podmínek, ale také jejich zapojení do filantropic-

ké činnosti operátora. Pohled na ekonomický pilíř pak ukázal, že operátoři skutečně využí-

vají své ekonomické síly k dalšímu rozvoji CSR jako takového. To lze ilustrovat například

na tom, že kromě vlastního etického kodexu vyžadují tento kodex i po svých dodavatelích.

Zjevnou slabinou odkrytou kvalitativním výzkumem je komunikace tématu společenské

odpovědnosti obecně i konkrétních aktivit. Je to poněkud paradoxní, protože z hlediska

organizační struktury společností je CSR součástí oddělní vnější a vnitřní komunikace

(VO7). Z výzkumu je patrné, že manažeři společenské zodpovědnosti by preferovali větší

publicitu tématu, kterému se věnují. Nicméně prozatím ani ve spolupráci s tiskovým oddě-
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lením neumí prezentovat celou problematiku tak, aby byla zajímavá pro média a dokázala

se prosadit do této agendy (VO9). Výzkum ukázal i nutnost větší evangelizační práce smě-

rem k veřejnosti i médiím, které čeká na všechny zainteresované (VO10). Situaci by jistě

částečně pomohlo, kdyby operátoři pravidelně prezentovali výsledky svých aktivit na poli

společenské odpovědnosti firem prostřednictvím CSR reportů. Ty zatím v češtině a pro

český trh vydává jen Vodafone (VO6).

Projektová část práce nakonec přináší teoretický model implementace konceptu společen-

ské odpovědnosti organizací, kterým by se měl řídit mobilní operátor působící na českém

trhu. Při konstrukci tohoto modelu byla využita syntéza poznatků z teoretické i praktické

části práce, a na základě této syntézy byl celý koncept postaven.
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PŘÍLOHA P I: OSNOVA STRUKTUROVANÉHO ROZHOVORU

Interpretace CSR

1. Co podle Vás znamená CSR?
2. Jak je tento pojem podle Vás chápán ve Vaší firmě?

Dimenze CSR

1. Která opatření a aktivity jste dosud pro to, aby byla firma společensky odpovědná,
učinili?

2. Do jaké míry se věnujete jednotlivým aspektům CSR (ekologický, ekonomický, so-
ciální)? Jsou směřovány především k zaměstnancům a komunitě (sociální dimen-
ze), ochraně přírody (ekologická dimenze) nebo k dodržení etických principů v
podnikání (ekonomický aspekt)?

3. Proč se věnujete zrovna těmto dimenzím?

Aktéři a přístup k nim

1. Na které aktéry vaše CSR aktivity směřují?
2. Jakým způsobem jste si stanovili cíle těchto CSR aktivit?

Odpovědnost

1. Jaká je Vaše role ve společnosti?
2. Kdo je ještě zapojen do realizace CSR?
3. Postupujete při vytváření konceptů CSR podle dokumentů některých mezinárod-

ních organizací?
4. Nakolik máte v ČR volnost, nakolik jsou CSR aktivity dány zahraničím?

Ukazatelé úspěšnosti

1. Máte definovány nějaké nástroje ke zjištění reálných dopadů CSR?
2. Využíváte nějakých průzkumů, dotazníků, diskusí či měření k podložení úspěchu

společenské odpovědnosti vaší firmy?
3. Podáváte o své CSR report/zprávu? Pokud ano, jakým způsobem a jak často?
4. Využíváte své CSR aktivity v PR či marketingové komunikaci?

Celkový efekt

1. Jak byste zhodnotil/a celkový efekt CSR ve vaší firmě?
2. Jsou případné přínosy spíše materiální nebo nehmotné?