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Připomínky a hodnocení práce:
Spoločensky zodpovedné podnikanie v ekonomickej oblasti predstavuje sledovanie a
vylepšovanie procesov, ktorými firma prispieva k rozvoju ekonomického prostredia a
snahu minimalizovať prípadné negatívne dôsledky podnikateľských činností. V prípade
uplatňovania koncepcie spoločenskej zodpovednosti musia aj marketingoví manažéri
praktizovať v kontaktoch so zákazníkmi, investormi, akcionármi... reálne princípy
zodpovedného správania. Diplomant sa pri výbere témy svojej diplomovej práce
orientoval práve touto skutočnosťou, pričom dôraz kládol na komplexné pokrytie
skúmanej problematiky v rámci telekomunikačného odvetvia, resp. kľúčových
subjektov trhu mobilných služieb. Pozitívne je možné hodnotiť spracovanie
teoretických východísk práce, ako aj využitie kvalitatívneho výskumu v rámci jej
aplikačnej časti (a to aj napriek limitom, ktoré autor práce uvádza). Diplomant taktiež
charakterizoval využívanie konceptu CSR v spoločnostiach Telefónica O2 Czech
Republic, T-Mobile Czech Republic a.s. a Vodafone Česká republika a uskutočnil ich
komparáciu. Výsledky analýz ako aj kvalitatívneho výskumu tvorili základ pre tvorbu
vzorového modelu CSR pre mobilného operátora v Českej republike. Oceňujem
vymedzenie stakeholderov, ako aj reflektovanie troch kľúčových rovín spoločensky
zodpovedných aktivít – sociálnej, ekonomickej a environmentálnej.
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Diplomová práca ako celok zodpovedá kritériám, stanoveným pre diplomové práce a
na základe skutočností uvedených v posudku sa odporúča na obhajobu pred komisiou
pre štátne záverečné skúšky.
Otázky k obhajobě:

1. Charakterizujte previazanosť CSR a trvalo udržateľného rozvoja.
2. Aký je vzťah koncepcie CSR a holistického marketingu?
3. Vysvetlite pojem „greenwashing“.
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